nuper

Austriaci
petūt doct.
Euang.

nuper conciliatam sequetur, vlla fiat molestia. Qui ad hunc modum supplicarunt Austriacæ nobilitatis & ordinum nomine, fuerunt ad vintiquatuor proceres: ciuitates autem decē, & in his Vienna, deinde finitimi Stirii & Carni. Ferdinandus ad ea respondet, dolere sibi vehementer quas patientur calamitates: nec se vñquam repugnasse, quò minus verbum Dei rectè doceretur, iuxta traditionem Apostolorum & interpretum, quos Ecclesia recepit & approbavit. Quamobrem ita sibi de ipsis iniucem polliceri, fore, vt conciliationem publicam, vel totius orbis, vel nationis Germanicæ Concilio obedienter expectent, nec aliquid mutent aut innouēt: sed in religione colenda, ceterisque præstandis officiis, patrum suorum sequantur vestigia: neque decretum Ratisbonense quicquam ad se pertinere putent. Illi rursus in eandem propè sententiam, paucis tamen, supplicant: & vt purus Dei cultus instituatur, neque veris Ecclesiæ ministris periculum creetur, orāt. nam alioqui non esse, quod vllam sibi de Turca victoriam polliceantur

Paulò sub hoc tempus mortem obiit Episcopus Numburgicus, in eiusque locum à collegio fuit adoptatus Iulius Pflugius, de quo diximus. Elector autē Saxoniæ Princeps, nō hoc licere collegio, nisi de suo consensu, contédebat, & reiecto Pflugio, Nicolaū Amstorffū, ex nobilitate theologum Wittembergicū, insti-

M. D
XLII.Conuentus
Spirenſis.Bucerus
Coloni.am
accerſtus.
Angliae
Rex iteris
aliꝝ vxore
capie ple-
dit.

tuit, inaugurate Luthero, mēse Ianuario: qui pōst eius rei libri edit lingua populari: & Pflugio, tanquam hosti pura doctrinæ, gregē Domini minimè esse cōmittendū docet. Accepta per Hungariam clade, conuentū Cæsar indicit ordinum Spiræ, per Ferdinādum Regē, & initium fieri mense Ianuario iubet. Vbi conuentum est, Ferdinandus Rex de more proponit, ac de Turca bene lōgum sermonem facit, qui per æstatē sit redditurus, vt non solū quod in Hungaria reliquum est capiat: verumetiam, vt Germaniæ finitimas prouincias omnes inuadat. His ita commemoratis, quid Austriaci, quid Hungari, quid Bohemi, & iis adiuncti populi, quid etiam suæ ditionis Ecclesiastici colatūr sint in hoc bellum, cōmemorat. A conuentu Ratisbonensi, Ioannes Gropperus Archiepiscopi Coloniensis legatus, domū reuersus, Bucerum mirificè commendabat: & inter omnes idoneum esse dicebat, cui religionis emendatio rectè cōmitti posset. nā esse cumpromis doctūm, & pacis amātem, & integræ vitæ. Episcopus ergo, qui iā antè nouislet Bucerū, & ipsius opera cogitaret vti, significat se cum ipso cupere loqui. Profectus eō Bucerus, huius anni mense Februario, perhumaniter fuit exceptus, imprimis à Gropperō. His etiam diebus Angliae Rex vxorem Catharinam Hauardam capite plectit, quōd cūm eam pro virgine duxisset, anteā fuisse corruptam atque vi-

tiata

tiata cōperisset. Qui vitiarat, in Hiberniā con-
cesserat, vbi publici quid muneris habebat.
Renocatus autē ab illa iam Regina, & in fami-
lia adscriptus, capite mulctatus fuit post illā,
vt & alii quidam, partim ob idem flagitiū, par-
tim ob reticentiā. Ea sublata sextā Rex dicit,
Catharinam Parrā. Ad Spiræ conuētū, lega-
tionem Galliæ Rex misit, cuius erat princeps
Franciscus Oliuerius, Cancellarius Alenco-
nius, qui bene longa oratione Germanos à bel-
lo in Turcā suscipiēdo, cùm de eo deliberare-
tur, dehortatus est. Pontifex eò legatum mise-
rat Ioannē Moronū, Episcopū Mutinensem.
is de sentētia Pontificis rogatus à Ferdinādo,
respōdet Pōtificē suppeditaturū esse in bellū
Turcicū millia quinque peditū, si Cæsar ipse
militiae præsit. Sin autē, eius summæ dimidiū.
Quod spectat ad Concilium, magis ei probari
Mantua, aut Ferrariā, aut Bononiā, aut Placē-
tiā. veruntamē si hē minus placeāt, nō illū recu-
fare, quin Tridēti fiat, quōd sit ad Germaniæ
fines oppidū. Ferdinandus & cæteri Principes
pontificii & legati Cæsarī, gratias agūt: & pla-
cere sibi Tridentum affirmant. Protestantes
verò neque Concilium Pontificis, neque lo-
cum, neq; quod in decreto eius sit facta men-
tio, probāt, & contrā sentiūt. Galliæ Regis
legati quum nihil proficerent, & ordines in
bellum Turcicum inclinarēt, suāmq; presen-

tiam & ingratam esse viderent, atque suspe-
ctam Cæsarianis, ante finem comitiorum a-
beunt subirati. Vbi domum reuertissent, Rex
ilico belli suscepit cōsilium. Quoniam is erat
Germaniæ status, auxilia decreta fuerunt, &
exercitus comparari iussus, qui Ferdinandicis
copiis adiutus & auctus, vim Turcicam susti-
nere posset, & amissa recuperare. Summæ re-
rum præficitur de communi consilio, deque
Cæsar is etiam voluntate, Ioachimus Brande-
burgicus etiā Elector, qui Spira statim profe-
Simultas ctus ad viam sese parat. Ad idem ferè tempus,
interPrin. orta fuit magna per Saxoniam simultas, inter
Saxonię. Electorē Principem, & M auricium, qui patri
Hérico, nuper mortuo, successerat. Lis erat de
finibus & oppido quodam: & Pflugii causam
non obscurè probabat Mauricius, cōmandan-
tibus eum propinquis. Ad ciuale bellum res
omnino spectabat, nam ad arma conuocabant
vterque suos: verū Lantgrauii interuētu cō-
posita, quieuit. Initium fuit hoc offensionis in-
ter ipsos, quæ pōst aucta tempore, grauiissimū
Germaniae vulnus inflxit. Et Mauriciū qui-
dem mirabantur multi eō vehementiē pro-
gressum, vt cui tum ipse, tum parens, omnem
propè fortunam deberet, in eum tam acerba
cogitaret. Huc autem non parum attulisse mo-
menti putantur ex consiliariis nonnulli, qui
cum Georgio Principi fuissent admodum fa-
miliares, nec religionem amabant, nec Elec-
rem

remetiam. Interea Pontifex Calendis Iunii Conciliū indicit Tridenti, ad Calēdas Novembris: eoque venire iubet Patriarchas, Episcopos, Abbates, & id genus alios, quibus iure vel priuilegio Concilii interesse licet, ac sententiā dicere permisum est. Julio mēse Gallus Cœli rex atrocissimis verbis bellū Cæsari denūtiat, & edito libello suis liberū facit, ut quacūque ratione possint, terra marique prouincias illius deuastet. Paulò antè Longeuallus & Rossemus in Brabantiam inuaserant, magnūmque terrorē inferebant imparatis: & proximum erat ut Antuerpiam caperet atque Louanium: sed destituti rebus ad tormenta necessariis, & progressis, quacunque vaderent, omnia populantur, & pecuniam extorquent, & vi patefacta via, filio Regis Aureliano principi Carolo, qui Lucemburgicæ regioni bellum tunc faciebat, mensē Augusto sese coniungunt. In his copiis erant à Daniæ Rege missi equites ad quadrincentos. Præter Danuillerum, Virtonum Iucum, capta fuit etiam vrbs primaria Lucéburgum. Rex ipse diuersa parte bellum mouet, & valido cum exercitu profectus Parpianum, quod est ad Pyrenæos montes oppidum agri Ruscinonensis, obsidet. Sed & per Pedemontium arma iubet expediri, ductore Guilielmo Langeo, & in Atrebates atque Morinos impetum facit, Vendomio Principe rem administrante. Sic adeò quinque diuersis locis

hostem inuadit. Bellū Rex facturus, Polinum remisit ad Turcam, oratum ut in Prouinciam Galliam sibi classem mitteret. Quum autem aliquantò serius Polinus aduenisset, Solyman-

*Edicta in
Euangelii
cess.*

rem in annum sequentem reiicit. Eo flagrante bello, Rex edita proponit in Luthe ranos. Parisiensis etiam senatus, graui constituta pœna denuntiat librariis, ne quos libros damnatos atque suspectos excudat, aut diuendant: & nominatim Ioannis Caluini librū, qui est de institutione religionis Christianæ. Dein de rogatu inquisitoris fidei, quem vocant, septimo Idus Iulii decernit, ut pro concione populus admoneatur, officiū suum ecclesiæ præstent, & si quem Lutheranum, aut de religione male sentientē norint, deferant. hoc enim esse Deo gratissimum. Ecclesiæ verò ministris prescripta fuit formula, quam in explorando se querentur. In hoc etiam tempore Meti doccebant Euangeliū vñus & alter ordinis Dominicanī. Quimque sacerdotū turba non obscurum odium præ se ferret, plarique ciues vehementer orabant Senatum, ne docētes impeditret, omnē obsequētiā professi. Venit etiam eò Guilielmus Farellus, qui primò quidem in vrbe priuatim, post in castello quodā foris docebat. Quum autē Cœsarī essent ad senatum allatæ literæ, quibus mandabat ne quid in religione mutarent, & vt in fontes vindicaret, interdictum ciuibus fuit, ne cuius interessent cō-

*Meti doce
tur Euangeliū.*

*G. Farell
lus.*

cō*ioni*

cioni, qui non Episcopi & tredecim virorum
mandatu doceret. Hac æstate locustarum in- Locustæ.
finita turba Germaniam & Italiam citeriorem
volando perusit. Erant autem inusitata magni-
tudine, & ubique sese demitterent: agros de-
pascebatur. De Henrico Brunsuicensi, de gra-
uiissimis illius in Saxonem atque Lantgraviū
inuestiis, deque incendiis excitatis, non se-
mel diximus. Quum autem Imperii ciuitates,
Goslariam & Brunsuicum Smalcaldici fœde-
ris, perpetuis rapinis atque excursionibus ve-
xaret, neque Cæsaris & Ferdinandi Regis pa-
reret editis, qui rogatu Protestantium, ut ab
omni vi temperaret, mandauerant, bellum ei
Saxo & Lantgrauius faciunt, communis socio-
rum nomine: & breui tempore suam in ditio-
nem, ipsius agrum omnem perducunt, & arcem
non procul ab urbe Brunsuico positam, Wol-
febutelum, in qua spem omnem collocauerat,
deditione capiunt. Ipse non diu commoratus,
aduentante iam hoste fuga sibi salutem petit. In
ea arce eoplures repertæ sunt literæ, quibus li-
quid doceri potest quid ipse, quid Bauari,
quid Moguntinus, quid Heldus, & alii nonnulli
conati sint. Protestantes edito scripto, sui facti
causas prolixè commemorant: & non intulisse,
verum necessariò defendisse bellum sociis illa-
tum, demonstrant. Ad Idus Iulias fuit alter Conuen-
Imperii conuentus Noribergæ. sic enim decre tus Nori-
berge.
tum fuerat Spiræ, propter bellum Hungaricū.
Proponit Ferdinandus, ac petit ne tēpore tam

necessario Principes & ordines imperii reipublicæ desint. Exitus comitii fuit ad vigesimum sextū Augusti diem. Pœna decernitur in eos, qui decreto comitii Spirenſis non obtemperant: simul alia quædam gerendo bello necessaria statuuntur. Principes nulli aderant, præterquam Prussiae magister Waltherus, Bambergensis, Eifetensis, & Tridentinus, Episcopi,
Card. Cō tum Cæsaris vicarii. *Dictum est antea de tareno.*

Cardinali Contareno. Is legatione sua non bonam iniit gratiam apud Pontificē & collegiū: quasi nō satis acriter Lutheranis sese opposuifset, & quasi rep. Romanā propè in discrimē ad duxisset. Quum absentē plarique grauiter accusarent, ab vno Fregoso Cardinali fuit defensus. In Italiam reuerlus, non multò pōst creatus est legatus Bononiæ: vbi demum hoc anno, sub exitum Augusti, mortuusest, non sine veneni suspicione, quum paulò antè Fregosus quoque mortem obiisisset. Qui familiariter illum nouerunt, de iustificatione hominis recte sensisse dicūt. fuit vir cum primis doctus: & extat eius de magistratibus atque republica Venetorū liber. Hoc ipso mense Galliæ Cancellerius Guilielmus Poetus, mandatu Regis,

*Poetus
Cancellarius.* qui tum Parpinianum ibat, captus de nocte dū cubaret, in carcerem ducitur. Tertium hoc erat fortunæ ludibrium in Galliis, paucos intra menses exhibitum. Quum enim summum dignitatis gradum obtinerent, Admiralius, Connestablius

nestablius, Cancellarius, mutuis inuidiæ conflagrarent odiis. Siquidem Connestablius à restitutione Admirallii aula exesserat, & domi in glorijs priuata in vitam acceperat. Ad hoc tempus Otto Henricus Palatinus Euāgelii doctri nam amplectitur. Idem faciunt Hildessemēses. De Concilio Pontifex literas atque diploma statim ad Cæsarē miserat in Hispaniam. Cæsar ad ea vigesima quinta die Augusti respondet. Initio laudat eius conatum atque studium erga rem publicam: sed Galliæ regem sibi conferri dolet. hunc enim esse prodigum filium. se vero, qui nunquam ab officio deflexerit, multo arctius complectendum esse dicit. Si igitur afflictam rem publicam iuuare velit, debere ipsum ex officio se profiteri illius hostē, qui totius perturbationis & calamitatis est auctor, qui Turcam in rem publicam Christianam elicit & inuitat, qui nihil intentatum relinquit, ut ambitionem, & animum vindictę cupidissimum exatiare possit. Quū enim ad ipsum orbis Christiani præcipua cura pertineat, rē ipsam profectō postulare, ne diutius illum ita tumul tuari permittat: sed inimicum ei se se declareret.

LIBER X V.

Qum iam vndique bellum ferueret, Pontifex Augusti die vigesimo sexto legatos mittit, Cardinales pacificatores, Michalem Visensem Lusitanum ad Cæsa-

P.

Otto Pe-
latines.

rem, Iacobum Sadoletum ad Galliæ Regem, orans ut priuatas iniurias reipublicæ condonent, & ad pacis consilia sese referant. Legatos quoque Tridentum mittit ad synodum, Cardinales Parisium, Polum, Moronum. Hoc

Bellum Pannonium. tempore exercitus imperii nulla re per Hungariam perfecta, quum Pestam oppidum frustra tentasset oppugnatione, domum redit: & è contagione multa hominum millia defiderata sunt. Hunc finem habuit bellum Pannoniū.

Pontifex ad tria millia peditum auxilio miserrat, Alexandro Vitellio ductore. Exarsit

Bellum inter Anglos & Scotos. & hoc tempore bellum inter Anglos atque Scotos, cuius hæc fuerat ante annū occasio, qud Scotus, quum ad auunculum Angliæ Regem, transfigendi de finibus causa, venturum se constituisse Eboracum, dehortante matre & multis ex nobilitate, non venit. Accidit autem

ut Scotti sub initium Decembriis hoc anno prælium aduersum facerent, eo in prælio capti fuerunt complures genere nobiles: ac

sponte quidem, qud ducem contemnerent, humili loco natum, & illum sibi præpositum esse grauiter molestisque ferrent. Eo facto ve-

hemeter indoluit Rex, domumque reuersus, paulo post mortem obiit. Fuit hoc pridie Idū Decembriis, quum ante diem octauum vxor ei

filiam peperisset, Mariam: quæ res dolorem etiam auxit, quum hærede masculo carceret.

Nam anno superiori filiolos duos intra virgin. tiqua-

tiquatuor horas diuersis locis amiserat. Vxorem autem habebat Mariam, Claudi Guisii principis è familia Lotharingie filiam. Laborantibus ad hunc modum Scotis, Galliae Rex auxilio mittit pecuniam & tormenta. Mortuo Rege summa rei permissa fuit Arraniæ Comiti Iacobo Hameltonio, qui Regis erat consobrinus magnus. Proximum ab eo locum tenebat Cardinalis Andreanus, Galliae Regi deditissimus. Diximus antea de Saxoniæ principe, Henrico, qui pro se filioque Mauricio foederi Protestantium nomen dederat. Ab eius verò morte solicitatus Mauricius, non se teneri vinculo patris, nec ab illo potuisse obligari, dicebat. Profligatus ut suprà dictum est Henricus Brunsuicensis, accusat Saxonem, Lantgrauium atque socios ad Cameram: qui deinde citati tribunal illud atque iudicium in omniibus planè causis mense Decembri recusant, & missis eò legatis testificantur, non se quidem recusare legitimam aut ordinariam iurisdictionem, sed ipsos repudiare iudices, qui sint diuersæ religionis. In conuentu Ratisbonæ decretum erat, ut huius anni mense Ianuario Camera reformatetur. Hoc protestates itaratum habebant, si modò suæ quoque religionis homines in eum confessum admitterentur. Quum ^{Seditio R.R.} Parpinianum Galliae Rex ob sideret, seditio ^{pelle.}

fuit nata Rupellæ, quod est in Xantonibus
oppidum maritimum, celebre cum primis, &
opportuno loco positum. Ab Anglis aliquan-
do posse sum fuit, sed ad Galliæ ditionem re-
diit, Carolo quinto Rege, qui patri Ioanni sue
cesserat. Causa motus fuit propter impositum
ab Rege præsidium, ductore Iarnaco Amiralii
cognato. Vicinis etiam in locis tumultuosè res-
agebatur ob salinarum vestigia, Regis admini-
stris & quæstoribus, qui eò venerant, repulsis.
Vbi primum Rex accepit, nouum eo præsidium
mittit equitum atque peditum. Iarnacus etiam
tormenta illis omnia tollit & arma: & occupa-
tis portis, excubias atque stationes ibi collo-
cat. Ultima deinde Decembbris die Rex eò ve-
nit: & postridie pro tribunali sedens, quum &
oppidani & vicini, supplices adque pedes il-
lius proiecti, misericordiam implorarent, cul-
pam illis cōdonauit, postquam illos graui & af-
fectuum plena oratione obiurgasset. Ianuarii
Comitia
Noribergæ die decimo septimo, Ferdinandus Rex cum
duobus filiis Noribergā venit, comitii causa.
Post octauum deinde diē venit etiam eò Grá-
uellanus ab Hispaniis, qui per Tridentum i-
ter faciens cum episcopo Trebatensi, filio, le-
gatos Pófificios ad progressionem fuerat hor-
tatus. Secundo Calendas Februarii rex Ferdi-
nandus proponit. & quia superioribus aliquot
comitiis decreta sint aduersus Turcam auxilia
continua, monet ac petit ut in eam cogitatio-
nem

nem omnes incumbant. nuntiari enim ab omnibus, illū hoc anno maximis viribus in Hungariam esse redditum. Protestātes interea Ferdinandō regi Cæsarīsque legatis libellum supplicem tradunt: quo rogabant ut iuxta veteres Imperii leges & Cæsarīs declarationē, Camerā iudicium emendetur, & alii constituantur iudices. Sed tum Ferdinandus Rex & Cæsarīs legati dicebāt, absque causā cognitione nō posse remoueri Camerā iudices, & eius emēdationem iam esse decretam: & Henrico Brun suicensi, qui sit electus, repetenti sua, non posse ius denegari. Quum propter Cæsarīs aduentum ad multo grauius bellum restenderet inter ipsum atque Cliuēsem, Principes Electores & alii ordines per legatos intercedunt, & vix demum inducias impetrāt à Granuellano: non quidem certas ac definitas, verūm tales, vt esset in arbitrio Cæsarīs, vbi primū Germaniam tetigisset, illas vel habere ratas, vel repudiare. atque interim oppidū Sittardum, quod est ad fines agri Iuliacensis, valde munitum, in potestate Cæsarīs futurum erat, donee ille quid suę esset mentis explicaret. Sed interea fuit commissum prælium ad id oppidum Martii die vigesimoquarto. Quūmque superior in eo esset Cliuensis, partim ob hanc victoriam, partim impulsu Regis Galliæ pecuniā subministrantis, animam obfirmauit, repudiatis induciis, quum legati domum rediissent.

*Inducia dō
Cliuensi.*

Galliaæ Rex aliquâto serius accepit literas Cæsarî ad Pontificem datas, de quibus libro superiori diximus, ideoque nunc tâdem scripto
Lægæus valde prolixo respondet. Paulò ante hoc tempus morte obiit Guilielmus Bellaius Lægæus, de quo non semel est facta mentio, summa vir dignitatis atque virtutis, & præcipuum Gallicæ nobilitatis ornamétum, ob insignem doctrinam, eloquètiā, vsum rerū, & singularem in omni functione dexteritatē: longè nimirū dissimilis à plerisque Regū sectatoribus, qui suas modò facultates amplificare studēt. Ipse autē ingenio præditus heroico, solùm ed spectabat, vt solida virtute sibi verā gloriā cōpararet, & fidelē operam suo principi, vel cum rerum suatum dispendio, nauaret. Concedebatur his diebus Euangeliū satis purè, Frâscus Lâdrus in æde sanctæ crucis Lutetiæ, neque missificabat, quod vino abstineret, vel natura, vel instituto. Hûc diebus aliquot ante Pascha theologi in carcerē abducendū curauerūt. Rex ea de re certior factus, hunc ad se euocat. Ille quum eò venisset, perterrefactus quorundam vocibus, qui Regem vehementer exacerbatum dicerent, non præstitit eam constantiâ, quam ab eo complures expectabât. Quare Aprilis die igitur monono cogitur ea quæ prius docuisset detestari sua voce. Eodē modo fuit actum paulo post, licet non ita solenniter, cum altero quodam populi doctore, Depensio.

Bran. Lægæus.

Huius

Huius anni principio Bucerus ab Archiepi-
scopo Colonensi vocatus, Bonnē cœpit do-
cere, quod est ad Rhenum circiter quinque
supra Coloniam milliaribus oppidum. Ad I-
dus deinde Martii cōuentus agit ordinum E-
pitcopus, Bonnæ: & vt de pia reformatione
deliberetur, petit. Quum autem clerus nem-
inem ad hoc designaret, reliqui ordines ab Ar-
chiepiscopo contendunt, vt pro suo iudicio
deligat homines ad eam rem idoneos. Bucero
igitur munus hoc cōmittit, vt doctrinæ Chri-
stianæ capita conscribat: & quò rectius omnia
ficerent, Saxoniæ Principem Electorem orat,
vt Philippū Melanchthonem adiungat. Cùm
is venisset, & à Lantgrauio Ioannes Pistorius,
ac perfectum esset opus, Archiepiscopus illud
primarii templi Colonensis Ecclesiasticis mit-
tit, qui sunt omnes illustribus nati familiis.
Deinde ad vigesimumsecundum Iunii diē al-
terum indici conuentum, vbi hi quos diximus
Ecclesiastici, pertinaciter hoc vrgebāt, vt Bu-
cerus & alii quidam nuper instituti populi do-
ctores, loco submoueantur. Id non recusabat
Archiepiscopus, si vel falso doctrinę vel impu-
ræ vitæ quispiam eos conuinceret. Quum igi-
tur in eo res permaneret, illi librū aduersariū
parāt, & Antididagma vocāt. In eius libri pre-
fatione, post magnam vim conuiciorū in Lu-
theranos, claris verbis affirmant, sub imperio

Turcarum malle se viuere , quām sub Magistratu , qui reformationem illam sequatur atque defendat. Huius libri, vt aiunt, fuit architectus Gropperus. Nam is, quum res in eum es set deducta casum, à Buceri amicitia se totum auerterat: & Principe relicto, cui omnem fortunam debebat, in aduersariorum castra transferat. Bucerum vehementer oppugnabant theologi Coloniēses, & grauissimis acerbabāt cōuitiis. Ille verò disceptationē fieri petebat. Ad eius quoq; defensionem Melanchthō tunc libellum emisit: & ad modestiam illos hortatus atq; studium veritatis, quām tetros defendant errores ostendit. Saxoniae Dux Mauricius ad hoc tempus leges aliquot cōdit, pro conseruanda puritate Euangelii. Et quia iuentus est veluti seminarium tam Ecclesiæ quām reipublicæ, tres literarum ludos instituit, Misenæ, Merseburgi, Portæ: & in hunc usum applicat eorum collegiorum prouentus, in quibus aliquando monachi vixerant, & id genus alii. Academiam Lipsensem auget & amplificat. Mendicationem prohibet: & vt subueniatur egenis familiis, pecuniā annuam certis locis designat. Adulteros gladio feriri iubet. Cæsar ex Hispaniis decedens, filium Philippum designat Regem, & in matrimonium ei dat Ioannis Lusitaniæ Regis filiā, Mariam. Hoc etiam anno Sigismundus Poloniæ Regis Sigismundi filius, in matrimoniu ducit

Mauricij
leges.

Auct Ferdinandi Romanorum Regis filiam, Elisabetham. Henricus Brunsuicensis ad Cæsarem in Italiam profectus, Cremonæ grauiter accusabat Protestantes. Aduentante iam ex Italia Cæsare cum copiis, Protestantes Smalcaldiæ conueniunt, & de legatione ad illum mittenda, de rebus ad agri Brunsuicensis tutelam atq; fœdus pertinentibus, de Mau-
rio Principe solicitando, de Sueciæ Rege, de Ottone Henrico, de Wolfgango Principe Bi-
pontino, de Monasteriensi Episcopo, qui qui-
dem omnes cupiebant in fœdus recipi, delibe- Fœdus Cæ
faris cum
Angle.
rant. Paulo sub hoc tempus Cæsar & An-
glia Rex fœdus faciunt aduersus Galliæ Re-
gem, qui Scottis opem ferebat. Hanc verò so-
cietatem grauiter tulit Pontifex, ideóq; Gal-
licam amicitiā sibi ducebat esse necessariam.
Quum sub exitum Iulii, Spiram Cæsar venis-
set, Protestantes eò mittunt legatos, qui dice-
rent, siquidem sibi idoneè caueatur de pace, si
Cameræ iudicium emendetur, si contributio-
num tollatur iniquitas, non se defururos pu-
blicis necessitatibus. Quod ad Henricū Brun-
suensem attinet, senatum sibi dari, causam-
que cognosci petunt, & illum, qui prior vim
fecisset, iure pulsum se demonstraturos aiunt.
Cæsar ad ea, non esse quod amplius requirant:
satis enim ipsis de pace cautum superioribus
decretis. Cameræ iudices indicta causa remo-
ueri non posse. Iam Octobri mense futurū, vt

de ipsis inquiratur: nec impune fore, si quid in
eis culpæ residebit. Contributionum mode-
rationem, nisi de cōmuni omnīū ordinum vo-
lūtate ac cōsilio fieri nō posse. Brunsuicēsem,
nisi restituītur, ratiōes initurū, quōmodo sua
recuperet. Nono die Augusti Cēsar Mogūtia
dat literas ad senatū Colonensem contra Bu-
cerum & alios Euāgeliī cōcionatores. Calen-
Pontificis
littere ad
Colentens.
dis etiam Iunii Pōtifex collegis primarii tem-
pli Coloniæ scribit, in hac animi sollicitudine
& dolore, quem percipiat ex Archiepiscopi
vesania, valde se recreari fortitudine illo-
rum atque pietate. Quod enim & amplissima
ciuitas & prouincia tota sit incolmis, post
Deum immortalem ipsis acceptum esse feren-
dum. Itaque permagnas ipsis agere gra-
tias, ob tam strenuē nauatam operam: ciūsque
rei perpetuam apud se fore memorīā. Verun-
tamē opus esse constantia, vel eō maximē, ne
si relangescant, Archiepiscopus, quum for-
tē superior euadet, grauiter in ipsis vindicet.
Sint ergo fortes in defensione nominis Diui-
ni, & catholicæ religionis, & suæ ipsorum li-
bertatis atque salutis, quam impius Hæresiar-
cha studeat euertere totam & labefactare.
Paulò ante hoc tempus Galliæ Rex in Vero-
manduos cum exercitu profectus, oppidu-
lum Landresium Cæsari adimit, & opere præ-
fidioque munit. His ipsis quoque diebus
Barbarossa Turcicus legatus, ductore Poli-

no Gallo, magna cum classe Tollandum ap-
plicuit, quod est prouinciae Galliae oppi-
dum atque portus, inter Massiliam atque Ni-
ceam. Eius de aduentu Rex vbi cognouit,
Angianum Vendomensem cum copiis & tri-
rembus illi mittit auxilio. Postea simul am-
bo Niceam versus contendunt, & quum op-
pidum atque portum Augusti mēfis die vi-
gesimo cepissent, arcem obsident. Alter
Turearum exercitus in Pannoniam irruit,
Quinquecclesiam oppidum & urbem arcém-
que Strigoniam capit, Albam autem regalem
expugnat.

Cæsar Moguntia Bonam venit secun-
do flumine. Docebat ibi tum Bucerus, vt an-
tè diximus, & Gaspar Hedio quoque, Ar-
gentina nuber accersitus ab Archiepiscopo,
vir & ingenii valde sedati, & ad docendum
populum imprimis idoneus.

Erant vterque non in nullo discrimine,
maximè præsentibus Hispanis. Cæsar etiam
vteos dimitteret ab Archiepiscopo per lega-
tos contendit. Melanchthon iam antè disces-
serat. Illi etiam non multo pōst impetrata di-
missione, & constitutis Ecclesiis atque Mini-
stris, domum reuerterunt. Inde Duram Cæ-
sar petit, & postridie quām eo venisset, missio
præcone deditonem sibi fieri postulat: nisi fa-
ciant, bellum denuntiat. Milites præsidarii
contemptim respondent, neque sibi periculū

Dure ex-
pugnatio.

esse dicunt ab illo, qui iampridem sit factus e-sca piscium. Nam rumor increbuerat, Cæsa-rem, quum post cladem Argieranam ex Afri-ca domum rediret, facto naufragio periisse. & hæc opinio sic insederat animis populi Cliuen-sis, ut etiam illis, qui se non vidisse modò Cæ-sarem, sed conuenisse quoque dicebant, vix crederent. Principi quoque fuit idem persua-sum, fatali quadam credulitate'. Huius autem figmenti auctores fuisse putantur Galli, ne Clieneses remollescerent, ac Cæsar is poten-tiam veriti, paciscerentur. Eo dato responso, Cæsar Augusti die vigesimoquarto, prima lu-ce tormentis oppidum oppugnat, postea mil-i-tem immittit, Hispanos maximè, quorum e-rat ingens alacritas. Ii sæpe repulsi, quum plu-rimos è suis desiderassent, non prius conquie-uerunt, quam vi caperent. Oppidanorum ea fortuna fuit, quæ solet esse quum ferro via fit & aditus. Oppido direpto & incenso Cæsar progressus, Iuliacum, ac deinde Ruremūdam, oppidum Geldriæ munitum, deditio-ne capit. Ruremunda Venlonum petit. Eò tandem ad ipsum in castra venit Dux Cliensis, comi-tus Henrico Brunsuicensi, & legatis Archiepi-scopi Colonensis Hermanni. Cumque sup-plex deprecaretur, Brunsuicensis etiam & le-gati vehementer intercederent, Cesar tandem consurgit, & Auraicæ Principi ac Granuel-lano dat negotium, ut leges illi præscibant,

inter

Cliensis
Cæsari sup-
plex.

inter quas adscriptum est, ne ab ecclesiæ catholice religione discedat: si quid mutauit, restituat.

Hoc tempore Britanniæ Rex Henricus, fœdere nuper associatus Cæsari, copias aliquot militum transmittit in Belgum, qui Cæsarianis coniuncti Landresium obsident. Interea venit Metim initio mensis Octobris, mis-
Euang.
Mei profis
gatum.
 su Cæsaris, Carolus Bosetus iureconsultus, & communicato cum Senatu, cum monachis & Ecclesiasticis consilio, quum ex concionatori- bus alterum ad se vocatum acriter obiurgas- set, mandat, ut ante triduum excedat vrbe, ne que sermonem deinceps cum vlo ciue confe- rat, capit is denuntiata poena, si secus faciat. Pòst recitatur edictum Cæsaris, quo Senatui mandat, ne quid noui dogmatis admittant, & in fontes animaduertant. Itaque Senatus edi- cit ciuibus, ut antiquam religionem colant: ut qui se dederunt in tutelam ac fidem Protesta- tum, intra certum tempus ei renuntient. qui secus fecerint, iis & mulctam & exilium & alias penas constituit. Vigebant hoc anno se-
Seditio in
Scotia.
 ditiones atque turbæ per Scotiam, diuisis pro- cerum animis. Nobiles enim illi, quos in An- glia captos fuisse diximus, liberaliter à Rege dimissi, rebus eius vehementer studebant. Car- dinalis autem Scotus, qui magnos haberet in Gallia census annuos è ficerdotiis, & Regina Guisii filia, Regis Galliæ partes tuebantur.

A morte Scotiæ Regis, Henricus octauus in hoc erat totus, vt Eduardo filio suo Reginula Scotiæ, nuper nata, desponderetur. In ea re bonam operam nobiles illi, quos diximus, ei nauauerunt: & quū Iacobo Hameltonio persuasissent, Cardinalem Andreanum capiunt, & Reginam in arce quadā obsident, & confessis literis matrimonium illud ratum habent. Cū autem Galliæ Rex consilium hoc turbaret: nobilitas etiam Reginæ sortem indignè ferret, & Hameltonius in alteram partem transiret, discessū fuit à paetis. Itaq; bellū rursus incrudit inter ipsos & Anglos, vt infrā dicetur. Bellū etiam erat Daniae Regi cum Cæsarianis Belgis, propter Christiernum Regem captiuum. & ille quidem Protestates de auxiliis interpellabat: sed hi causam hanc ad foedus nihil pertinere dicunt. nam cautum erat, si religionis nomine ei bellum fieret, vt tunc communibus auxiliis defenderetur. Cliuensis facta cum Cæsare pace, legatum mittit ad Galliæ Regem, eiusque foederi renuntiat, & vxorem sibi mitti petit, pro cuius trāsitu, fidem publicam Cæsaris impetrasset. Rex legato respondet, quod minus sit ei & vxor tradita, & missus etiam exercitus, per se non stetisse: verūm ipsius factum esse culpa, qui nuntiarit non patere viam per ea loca, quīq; sui generis & conditionis oblitus, in talēm seruitutem sese coniecerit. Ad neptem quōd attinet, licere vt de parentum at-

Danus in
Cæsaria
wos.

que

que etiam illius voluntate cognoscatur. se quidem nulla re amplius ipsi deuinatum esse.

Cæsar compositis rebus per Geldriam, Octobri mense Landresium venit ingenti cum exercitu. Venit etiam eò Galliæ Rex totis viribus; & omnino res ad prælium spectabat. sed quum annonam intulissent Galli, silentio nondis illine discedunt: nec deprehensum hoc ab hoste fuit, priusquam illuxisset. Tunc demum infecuti, postrem agmen morantur, & complures interficiunt. Landresii militabat Cæsar in voluntariis Mauricius, qua quidem re magnam sibi benevolentiam & aditum ad illius amicitiam comparauit.

Fuerat indictus à Cæsare conuentus Imperii ad ultimum Nouembris diem. Prosternentes ergo Francofurti prius conueniunt, & de rebus abs se tractandis in comitio deliberaunt. & quum propter bellum Gallicum res extraheretur, Saxo & Lantgrauius datis ad Cæsarem literis, ad comitia se venturos dicunt: siquidem ipse veniat, & sibi sociisque publica fide caueat. Cæsar se venturum respondet, ac simul cautionis formulam mittit.

Initio deinde Ianuarii mensis è Belgio profectus, Spiram venit. Huius mensis vige-
simquaarta die fuit magna solis eclipsis inter-
diu, sic ut ab omnibus non sine admiratione
cōspiceretur. Lunæ quoque hoc anno tres fue-
runt eclipses plenæ. res nimirum prodigiosa, &

M. D

XLIII.

Comitia

Spire.

Eclipses so-

lis & lunæ

quam à Caroli magni tempore non accidisse Physici dicunt. Frequens admodum fuit hic Spiræ conuentus. nam & Ferdinandus Rex, & Electores omnes, quod rard fieri solet, aderant, & plæriue Principes omnes, & in his etiam Cluensis. Aduenienti Saxoni, obuiam profecti sunt Lantgrauius, Archiepiscopus Colonensis, Fridericus Palatinus, & Sciciliæ Prorex. Biduo pōst fit initiu, & proponit Cæsar, petītque vt de perpetuis & continentibus in Turcam auxiliis deliberent: & dispiciant, qua potissimum via tolli possit religionis disfidiū. Galliæ Rex, qui facilè poterat scire Cæsarem de se grauem habiturum querimoniam ad Principes, legationē decernit amplissimā, Ioannem Bellaium Cardinalem, Franciscum Oliuerium Alenconiu, Africanum Malleiu, prætorem Diuionensem. Hi quum Ianuario mense venissent Nanceium, oppidum Lotharingiæ, cautionem Cæsaris expectant: quam per foecialem præmissum Rex postulabat. Sed is asperrimis verbis à Cæsare reiectus fuit, ac tota Germania iussus faceſſere. Electores ac reliqui ordines omnes, monitu Cæsaris, Aprilis die secundo dant literas ad Heluetios, quibus orabant, ne Galliæ Regi, qui propter impium foedus cum Turca haberi debeat pro communi hoste, suos deinceps militare pariantur, & eos, qui iam profecti sint reuocent: & ita ſe gerant, vt publicam ſalutem ipſos noluis-

noluisse negligere, videri possit. Aprilis die quinta Saxo, Lātgrauius atque socii Brun suicensem Henricū coram Cæsare, Ferdinandō Rege, & totius Imperii cōfessu de scripto grauissimorum criminum accusant, & ordine commemorant etiam quid dāni dederit Brun suico & Goslariae ciuitati, sociis & cōfederatis: quorum salutis defendendæ causa, coacti sint ipsivim illam injustam propulsare. Postea recitant quomodo annis nunc aliquot totus in hoc fuerit, ut bellum ipsis per occasionem inferret, idq; literarum testimoniis demōstrant, quas arce illius primaria capta repererāt. Post hæc impium esse, ac Pontificiam quoque religionem, cuius defensor videri velit, ab eo contemni & ludificari dicūt, ac testimonio cuiusdam puerelle luculentissimo docēt. Hanc enim Exequia quum deperiret, finxit mortuam: eiūsque exequias, pro veteri & inter Pontificios visitata puerelle. consuetudine, à sacrificis curavit fieri: quum simulachrum pro ea ad sepulchrum efferri fecisset, & illius interim rectè valentis in quodam castro assidua frueretur consuetudine. Brunsuicensis accusationi Protestantum, cui ipse non adfuerat, ita volente Cæsare, Aprilis die vigesimateria respondet, & vim magnam conuictorum passim effundit: atque huius re-crimationibus Protestantes iterum respondent. Postridie Paschæ, qui tum erat Aprilis dies decimus quartus, Cæsariani milites,

Pugna ad
Carignan
MUNUS

Alfonso Daualo ductore configunt in Pedemontio cum Gallis, ad Carignanum oppidum, & superantur, multis milibus desideratis. Gallorum dux erat Angianus Vendomensis: ea nuntiata clade, Cæsarem multi putabant non recusaturum actionem pacis, verum obfirmatè bellum parabat.

Aprilis die vigesima septima Sabaudię Dux Carolus Gallię Regem in senatu Principum, per legatos accusat, & præter superiorum annorum vim atque iniuriam, excitatum ab eo dicit Turicum legatum Barbarossam, qui Gallorum copiis adiutus, Niceam oppidum suum ditione ceperit, contraque fidem datam diripuerit, & plurimis in seruitutem abductis, incenderit. Petit igitur ut sibi vehementer afflito subueniant: præsertim quum ad arcis obsidionem omnino reddituri videantur hostes, & ipse sumptum tolerare nequeat, quum vix habeat quod se, filium atque familiam alat. Ad hoc tempus Anglię Rex ingentem classem mittit in Scotiam. Hi secundam nocti tempestatem, quum appulissent Leitham, nobilem portum, post Edinburgum primariam urbem Scotię capiunt: & quum arx ibi defenderetur, neque capi posset, incendūt. Fuit hoc initio mensis Maii. Hoc in comitio Cæsar Wolfgangū Prussiæ magistrum ceremonia solenni, palam inaugurobat, cique Prussiæ magistratus insignia conferebat: in quo

Anglica
classe in
Scotos.

quo multis iam annis erat Albertus Brandenburgicus, Casimiri & Georgii frater, & vxoreducta sibi illum usurpabat, eoque nomine proscriptus fuit à Camera ante annum duodecimum. Poloniæ autem Rex Sigismundus, veluti beneficiarium suum atque clientem defendebat.

Legati Hungari quum superioris anni cladem recitassent, opem implorabant Imperii: iam enim ad extremum casum rem esse deducetam. & si destituantur, facturos omnino se, quod rebus desperatis fieri soleat, & quod à nemine reprehendi possit: subitueros esse quantumuis iniquas cōditiones, & seruitutem ipsā potius, quam ut reliquis otiosis & inspectati bus in exitium voluntarium ruant. Saxonias dux Ferdinandum pro Romanorum Rege nobilis agnoscere. Hoc autem in conuentu Maij mense trāsacta res fuit, & obseruantiā Saxo promisit. Cæsar inuicē pactionem dotalem Saxonis atque Clivensis confirmat, quod antehac perpetuò recusauerat: & si Clivensem mori contingat absq; liberis masculis, & ei Saxo sororius liberisq; mares omnino succedat, permittit: ea tamen conditione, siquidē ante hūc casum de religione conuenerit. Anterioris etiā vinculi causa, Ferdinandus approbat Cæsare, filiam suam Eleonoram, Saxonis filio natu maximo despondet, si conciliatio fiat religiosis antequam illa sit matura viro

Saxonis
paſta cum
Cæſare &
Ferdinandu

Posterioris hoc valde fuit arcanum , & magno silentio tegebatur vtrinque: sic vt ne Lantgravius quidem atque socii, quicquam de eo scirent. nam acta res fuit à paucis consiliariis : & Cæsar Granuellanum, Ferdinandus Hofmannum, Saxo Pontanum atque Burcartum adhibuit. Daniæ quoque Rex missis legatis omnino transgit cum Cæsare , quum ad illud usque tempus per totam Hyemem copias militum aluisset in futurum euentum . A Galliæ regis amicitia videbatur discedere, propter secretatis Turcicæ famam. nam hoc propè significabant legati, quum familiarius ad socios loquerentur. Nunc ad postulata Cæsaris atque Ferdinandi reuertendum . Diu multumque re deliberata, Iunii mensis die decimo finem habuit conuentus. Ordines Imperii pecuniam Cæsari decernunt semestrem ad uersus Galliæ Regem , in equitū millia quatuor, peditum vigintiquatuor . Eius vero pecuniæ partem aliquam Cæsar communicat Ferdinando fratri , quod loca finitima Turcis munitat. In futurum bellum Turcicum colligi placuit pecuniam viritim per Germaniam, pro cuiusque facultatibus atq; censu. Et quia dissidium religionis in his bellicis occupationibus tractari non potuit, ad proximum conuentum , inque mensem Decembrem reicitur. Interea Cæsar negotium se daturum ait viris bonis atque doctis, qui piam aliquam emen-